MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada de Profissionais do

Magistério de Educação Básica
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP

CEP 09210-580

PORTARIA DO COMFOR Nº 009/2014

Aprovação dos candidatos ao cargo de coordenador

dos Cursos referentes aos programas de formação

inicial e continuada de professores e demais

profissionais de educação, implementados pela

Secretaria de Educação Básica do Ministério da

Educação (SEB/MEC) e pagos pelo FNDE, ofertados

pela UFABC.

A Coordenadora do COMFOR da Fundação Universidade Federal do ABC –

UFABC, nomeada pela portaria da Reitoria nº 345, de 6 de maio de 2014, publicado no Boletim

de Serviço da UFABC nº 367, de 9 de maio de 2014, no uso de suas atribuições legais, e

considerando o Edital nº 002/2014, publicado no Boletim de Serviço nº 399, de 2 de setembro de

2014,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar os seguintes candidatos aos cargos de coordenação, nos

respectivos cursos:

DOCENTE SIAPE COORD. CURSO TIPO VAGAS OPÇÃO

Daniel Scodeler

Raimundo
198677 Geral

Escola de Gestores –

Curso de Especialização

em Gestão Escolar

Especialização 150 1ª

Evonir Albrecht 1054677 Geral

Formação Continuada de

Professores e

Coordenadores

Pedagógicos do Ensino

Médio

Aperfeiçoamento 500 1ª

Otto Müller Patrão de

Oliveira
1834571 Geral

Proposta Curricular e

Metodologia na Educação

Integral

Aperfeiçoamento 50 1ª

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço da UFABC.

Virgínia Cardia Cardoso

Coordenadora do COMFOR - UFABC